



Bentiarq Ottosen
Atassut

EM 2024/26
26. September 2024

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om den gymnasiale uddannelse (Supplerende betingelser for optagelse på studieretninger af mere end 3 års varighed)

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Vi skal gøre gymnasieuddannelserne mere attraktive for de unge, da eleverne og kommende studerende uanset hvor de er, er Grønlands fremtid. Den vigtigste grundsten, vi skal kigge på, er folkeskolen, da den er uundgåelig og danner grundlag for børnenes fremtid.

Det er tydeligt, at vores unge har fået stor interesse for vejen til højere uddannelse gennem sport, og det er noget, der er meget interessant for os alle, da det kan være en god forebyggelsesvej gennem sund livsstil.

Personligt kan jeg sige, at jeg i 2012 prøvede at tage uddannelse gennem Sports College, mens jeg dyrkede min passion for fodbold. Den vej, jeg valgte, har fremmet min interesse for sport, og det har haft stor indflydelse på min personlige udvikling. Det har givet mig en dybere forståelse af, hvor vigtig og sund sport er, og det har været en stor kilde til personlig frihed.

Det er vigtigt at udvikle denne form for tilgang, da det giver unge mulighed for at leve et liv baseret på deres interesser og passioner, hvilket giver dem en enorm personlig frihed.

Hvis de unge opfylder adgangskravene til GUX, bør de naturligvis have mulighed for at tage en gymnasial uddannelse, og dette kan åbne op for yderligere uddannelsesmuligheder. Men vi bør nøje overveje, hvorfor GUX-uddannelsen med sport strækker sig over fire år, når det normale er tre år. Jeg mener, at det i mange tilfælde vil være mere hensigtsmæssigt at holde GUX-sportuddannelsen på tre år.

For eksempel varer en bacheloruddannelse tre år, også hvis den er sportsrelateret. Kandidatuddannelsen varer yderligere to år. Jeg stiller spørgsmål ved, om en fireårig gymnasial uddannelse er nødvendig, da der også kan ske en ændring af interesser over så lang tid. Den lange varighed kan også føre til udbændthed og behov for pauser undervejs. Sådan er virkeligheden.

Jeg har intet imod GUX-sportuddannelsen, men jeg savner, at der skabes lignende muligheder på andre gymnasier som i Aasiaat og Qaqortoq. Jeg ved, at der også er interesse blandt de unge der, og jeg mener, at vi bør tage det i betragtning.

Jeg vil også gerne fremhæve, at vi i forbindelse med Ilimmarfik bør arbejde for en højere uddannelse inden for sport her i Grønland, så vi kan tilbyde videregående uddannelse inden for dette område. Sport og sundhed er vigtige emner, og vi bør have en uddannelse inden for dette område i Grønland. Vi ved, at det kan læses i Danmark, men vi bør også kunne tilbyde både bachelor- og



kandidatuddannelser her i landet. Vi bør tænke over, hvordan vi kan skabe spændende uddannelsestilbud for vores unge og børn, så de ser Grønland som et godt sted at uddanne sig.

Målet er, at vi inden 2030 skal have skabt en sundere befolkning, og vi skal skabe en udvikling, der er baseret på vores egne forhold og ressourcer. Jeg mener, at denne type uddannelsesmuligheder kan bruges til at fremme kompetenceudviklingen, og det er noget, vi alle bør arbejde for.

Vi opfordrer Naalakkersuisut til at arbejde for at justere de studerendes økonomiske forhold. I dag er priserne i butikkerne ikke tilpasset de studerendes indkomst, og mange studerende har også børn. Vi bør overveje, hvordan vi kan skabe bedre forhold for dem. Uddannelse skal være attraktivt, for det er vejen til fremtiden.

Vi ønsker, at sportsgymnasiale uddannelser også skal være tilgængelige i Qaqortoq og Aasiaat, da vi mener, det er vigtigt for at fremme sporten på landsplan. Disse muligheder bør udnyttes, og jeg mener, at en sådan tilgang kan skabe forbedringer, også i forhold til forebyggelse i de to områder.

Vi henviser sagen til Kultur-, Uddannelses-, Forskning- og Kirkeudvalget med henblik på "særligt at overveje muligheden for at tilbyde sportsgymnasiale uddannelser ved Avannaata Gymnasium og Campus Kujalleq."